

Số: 96/BC-UBND

*Yên Bằng, ngày 03 tháng 12 năm 2022*

**BÁO CÁO**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022  
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, UBND xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 như sau:

**PHẦN THỨ NHẤT**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

**I. Về công tác vừa phòng, chống dịch; vừa phục hồi, phát triển kinh tế xã hội**

Trong các tháng đầu năm 2022 (định điểm là tháng 3/2022), tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp trên phạm vi cả nước, số lượng ca mắc mới bùng phát và tăng cao. Trước tình hình đó, UBND xã đã tập trung thực hiện nghiêm túc và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 theo đúng chỉ đạo của cấp trên.

Từ tháng 1/2022 đến tháng 5/2022 trên địa bàn xã ghi nhận 876 trường hợp dương tính với Sars – Cov 2 và trên 1000 trường hợp F1 buộc phải cách ly y tế tập trung và cách ly y tế tại nhà theo quy định.

Công tác tiêm chủng vắc xin theo đúng hướng dẫn của ngành y tế. Tính đến ngày 30/11/2022 toàn xã tiêm cho người trên 18 tuổi đủ điều kiện mũi 1, mũi 2, mũi 3 đạt trên 94%, riêng mũi 4 tỷ lệ tiêm mới đạt 21.63 %; Tiêm cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: hoàn thành mũi 1, mũi 2, mũi 3 đạt 98%; Tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi: hoàn thành mũi 1; mũi 2 đạt 87.8%.

Từ tháng 5/2022 đến nay tình hình dịch bệnh Covid – 19 đã được kiểm soát, tạo điều kiện để hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống người dân trở lại trạng thái bình thường mới, góp phần quan trọng thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

**II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022**

**1. Sản xuất Nông nghiệp**

Năm 2022, thời tiết tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi thuỷ sản; bệnh dịch được kiểm soát tốt, ngành chăn nuôi gia súc, gia cầm dần phục hồi, sản lượng thuỷ sản tăng khá. Ngành nông nghiệp tiếp tục tăng trưởng ổn định tạo đà thúc đẩy nền kinh tế tăng trưởng

*a) Trồng trọt:*

Năm 2022, tổng diện tích trồng trọt là 1.032,4 ha. Trong đó:

+ Diện tích cây là 869,5 ha. Đạt 84,2%

+ Diện tích bờ hoang là 162,9 ha; Diện tích thu hồi giải phóng mặt bằng dự án

Cụm công nghiệp Yên Bằng là 35,6 ha.

+ Diện tích trồng màu là; 1.2ha

Tổng sản lượng ước đạt: 4900 tấn đạt 98.03 % so với kế hoạch năm

Năng xuất bình quân cả năm ước đạt 56.4 tạ/ha tăng 23.8% so với năm 2021.

**b) Chăn nuôi thú y:**

Năm 2022 khi tình hình dịch bệnh dần đi vào ổn định, ngành chăn nuôi phục hồi.

Theo thống kê đến hết tháng 11/2022 tổng lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã cụ thể như sau:

+ Đàn lợn toàn xã có: 1.870 con tăng 29.35% so với cùng kỳ năm 2021;

Trong đó lợn nái: 300 con; lợn thịt: 1.570 con

+ Đàn trâu bò đạt khoảng : 650 con tăng 17,2% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Tổng đàn gia cầm ước tính 36.000 con tăng 5.3% so với cùng kỳ năm 2021.

Tuy nhiên, ngành chăn nuôi còn gặp nhiều khó khăn do giá thức ăn ở mức cao ảnh hưởng trực tiếp đến chi phí sản xuất của người chăn nuôi, do đó chưa có những bước phát triển đột phá về chăn nuôi chủ yếu phát triển ở các gia trại nhỏ và nông hộ.

**c) Thủy sản:**

- Tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản là 95 ha, diện tích nuôi trồng thủy sản vẫn được giữ vững và phát triển ổn định.

**d, Công tác phòng chống thiên tai:**

- UBND xã đã chỉ đạo các chiến dịch làm thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2021-2022, tổng khối lượng đào đắp đạt 2.100 m<sup>3</sup>. Việc bơm tưới, tiêu được thực hiện kịp thời, đáp ứng yêu cầu của sản xuất.

- Tổ chức thực hiện phun quang, thường xuyên kiểm tra hệ thống đê, xử lý việc bờ bao sản xuất thâm lậu của HTX Quyết Tiến. UBND xã đã tổ chức tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm, phương án bảo vệ và di dân vùng bồi khi có mưa lũ xảy ra.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND Tỉnh về bàn giao các công trình kênh mương nội đồng của HTX cho UBND xã quản lý.

**2. Về công tác xây dựng NTM nâng cao, thôn xóm kiểu mẫu**

Với sự nỗ lực vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, ngày 13/8/2022 xã Yên Bằng đã vinh dự được đón đoàn thẩm định NTM nâng cao của tỉnh Nam Định về thẩm định các tiêu chí XDNTM nâng cao của xã Yên Bằng, kết quả 19/19 tiêu chí của xã Yên Bằng đã đạt theo Bộ tiêu chí XDNTM nâng cao và đã được UBND tỉnh Nam Định công nhận xã Yên Bằng là xã NTM nâng cao.

Năm 2022 xã Yên Bằng đang thực hiện 03 thôn tiến hành xây dựng thôn NTM kiểu mẫu gồm thôn Nhì, thôn Hưng Thịnh, thôn Ngô Xá 2, dự kiến thời gian thẩm định là tháng 12/2022. Các thôn đã và đang tiến hành hoàn thiện các tiêu chí XD thôn NTM kiểu mẫu để đón đoàn thẩm định của huyện về thẩm định các tiêu chí XD thôn NTM kiểu mẫu trong tháng 12/2022.

### **3.Tài nguyên - môi trường**

#### *a. Tài nguyên:*

Tập trung cao việc thực hiện kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về đất đai, tăng cường công tác kiểm tra, lập biên bản và xử lý 10 trường hợp vi phạm Luật đất đai. Thu nộp NSNN 20.000.000 đồng.

Năm 2022, đã tiếp nhận và tập trung giải quyết 09 đơn. Trong đó có 04 đơn đề nghị hòa giải tranh chấp đất đai, 05 đơn kiến nghị về các nội dung liên quan đến quyền sử dụng đất.

Công tác giải phóng dự án Cụm Công nghiệp Yên Bằng giai đoạn I đã thực hiện xong Tổng diện tích đã GPMB giai đoạn I là 146.170,7 m<sup>2</sup>

Công tác giải phóng dự án Cụm Công nghiệp Yên Bằng giai đoạn II đã thực hiện rà soát, phân loại nguồn gốc sử dụng đất cho 225 hộ dân của 7 thôn nằm trong dự án. Tổng diện tích đã GPMB giai đoạn II là 186.207,4 m<sup>2</sup>. Đến nay, đã thực hiện phương án đền bù, hỗ trợ cho các hộ dân, các hộ đã đồng ý ký nhận phương án đền bù nhưng chủ đầu tư cùng BQL dự án chưa chi trả cho các hộ dân có liên quan đến công ty Thắng Lợi và các hộ nằm ngoài diện tích dự án CCN , trong đó có 32 hộ nằm đan xen giữ quy hoạch cụm công nghiệp và đường gom cao tốc Nam Định – Phú Lý với diện tích là 12.776,9 m<sup>2</sup> và 18 hộ nằm hoàn toàn ngoài quy hoạch dự án CCN với tổng diện tích là 6.597,9m<sup>2</sup>) các diện tích này đang chờ quyết định của UBND Tỉnh.

Công tác GPMB đường huyện nối từ QL57B – đê Tả dày: Dự án xây dựng qua địa phận xã Yên Bằng dự kiến thu hồi 108.751,3m<sup>2</sup> diện tích đất ở và đất nông nghiệp của 268 hộ gia đình, cá nhân thuộc 9 khu dân cư. Đối với diện tích đất nông nghiệp, đến nay đã rà soát được 05/07 thôn (63/111 hộ): Trong đó công khai phương án phân loại được 25 hộ của thôn Ngô Xá 1 và Ngô Xá 3, kiểm đếm khu dân cư 36 /37 hộ, còn 01 hộ xóm cuối thôn Quyết Tiến 1 chưa đồng ý kiểm đếm

Về việc cấp GCNQSD đất trong khu dân cư: Đã hoàn thiện hồ sơ của 08 hộ thuộc diện cấp GCN cho các hộ đủ điều kiện nhưng chưa được cấp GCN QSD đất lần đầu và gửi hồ sơ lên phòng TN&MT huyện để được xử lý.

Về việc xây dựng phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp tại xã Yên Bằng: Đang xây dựng và hoàn thiện phương án xử lý của 77 hộ dân sử dụng đất không hợp pháp trên địa bàn xã và đang gửi các phòng ban chuyên môn xét duyệt.

Cấp GCNQSD đất ngoài đồng: UBND xã đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn và triển khai đến các cơ sở để rà soát, tuy nhiên việc rà soát còn chậm do việc DĐĐT của các thôn, hồ sơ còn chưa đảm bảo, còn nhiều sai sót .

### *b. Môi trường*

Có 10/10 thôn có tổ thu gom rác thải ,toàn bộ lượng rác thải sinh hoạt được chuyển về Lò đốt rác xử lý theo quy định. Nhưng trên thực tế do sự phát triển đời sống nhân dân ngày càng nâng cao, lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã từ các thôn quá nhiều dẫn đến quá tải trong việc xử lý và một nguyên nhân nữa là do các hộ dân từ cơ sở không có ý thức phân loại rác từ đầu nguồn dẫn đến việc xử lý rác thải gặp nhiều khó khăn, mức thu phí không đủ để chi trả cho việc xử lý rác thải.

## **III. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Giao thông, xây dựng, thương mại – dịch vụ**

### **1. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Mặc dù chịu ảnh hưởng trực tiếp của đại dịch Covid 19 từ những tháng đầu năm, tuy nhiên do công tác phòng, chống dịch có hiệu quả tạo điều kiện để hoạt động sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ năm 2022 vẫn duy trì được sự ổn định, tăng trưởng khá trong những tháng cuối năm.

Các ngành nghề truyền thống như: nghề mộc, nghề may,... vẫn duy trì thường xuyên nhưng chưa có sự phát triển với quy mô lớn . Toàn xã có 428 cơ sở sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp – TTCN, góp phần giải quyết việc làm cho người dân, nâng cao thu nhập đầu người trong toàn xã.

### **2. Giao thông – xây dựng**

Xã Yên Bằng là 1 trong 4 xã thuộc quy hoạch đô thị chung 4 xã đến năm 2035, là cơ hội thu hút nhiều nhà đầu tư vào địa bàn.

Từ đầu năm 2022 xã Yên Bằng đã và đang tiến hành nhiều công trình dự án phục vụ cho sự phát triển cơ sở hạ tầng cụ thể như sau:

Dự án Cụm công nghiệp Yên Bằng với quy mô 50ha, vốn đầu tư dự kiến 500 tỷ thu hồi đất nông nghiệp của 02 xã Yên Bằng và Yên Hồng. Năm 2021 dự án đã tiến hành thu hồi đất giai đoạn 1 và sang năm 2022 tiếp tục thu hồi đất giai đoạn 2 với tổng diện tích đất nông nghiệp thu hồi trên địa bàn xã Yên Bằng là 35,6 ha. Dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

Dự án tuyến đường huyện nối từ Đê Tà đáy đến đường 57B với nguồn vốn dự kiến 295 tỷ đồng, ảnh hưởng đến diện tích đất nông nghiệp và đất khu dân cư của 07 thôn trên địa bàn xã Yên Bằng đã được UBND huyện tiến hành khởi công và đang tiến hành công tác thu hồi đất, tái định cư.

Năm 2022 được sự quan tâm của UBND huyện đã cho duy tu tuyến đường trực xã Yên Bằng từ Trường Tiểu học Yên Bằng đến Cầu Vườn Chốc thôn Đông Biểu, với tổng mức kinh phí trên 1.2 tỷ đồng.

Công tác xã hội hóa trong xây dựng cơ sở hạ tầng cũng được Đảng ủy – UBND xã quan tâm với 02 công trình đường giao thông đã được khởi công xây dựng .

+ Tuyến đường từ Trạm y tế xã đến Đê Đại Hà thôn Ninh Mật với kinh phí 1,3 tỷ đồng trong đó có 600 triệu đồng được huy động từ nguồn vốn xã hội hóa.

+ Tuyến đường từ Chợ Ngò đến Đê Đại Hà thôn Ngô Xá 3 với kinh phí xây dựng 7,3 tỷ đồng trong đó nguồn vốn xã hội hóa là 2,5 tỷ đồng ( Cụm công nghiệp và xã hỗ trợ).

### **3. Thương mại dịch vụ**

- Khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát, hàng hoá và dịch vụ được lưu thông trên thị trường đã trở lại hoạt động bình thường . Đặc biệt việc kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã phát triển mạnh và đa dạng, đáp ứng được nhu cầu của người dân

## **III. Tài chính – Tín dụng**

### **a. Tài chính:**

Thu, chi ngân sách đến hết tháng 11/2022.

- Tập trung thu nộp các loại thuế quỹ cho nhà nước theo kế hoạch.

+ Thu ngân sách nhà nước năm 2022: 7.608.466.838 đồng đạt: 132.41 %

Trong đó:

- Thu tại xã:	763.670.800 đồng	đạt 237.16 %
- Thu điều tiết:	844.263.908 đồng	
- Thu bù xung:	5.663.017.150 đồng	
- Chuyển nguồn:	337.514.980 đồng	

+ Chi ngân sách nhà nước năm 2022: 5.646.755.517 đồng đạt 106.75 %

Trong đó

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản:	46.621.000 đồng
- Chi thường xuyên:	5.600.134.517 đồng

### **b. Tín dụng:**

Hoạt động tín dụng tăng trưởng khá đáp ứng được nhu cầu sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhân dân, đảm bảo phát triển sản xuất- an sinh xã hội. Đặc biệt là các chương trình mục tiêu xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm. Tạo điều kiện cho các hộ SXKD tiếp cận với các nguồn vốn một cách thuận lợi.

## **IV. Hoạt động văn hóa – xã hội**

### **1. Sự nghiệp giáo dục – Đào tạo**

Toàn xã đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021 -2022, quy mô trường lớp ổn định, cơ sở vật chất của các nhà trường được nâng cấp, tỉ lệ huy động, duy trì học sinh đạt chỉ tiêu kế hoạch. Chất lượng phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập tiểu học, THCS đúng độ tuổi và được nâng cao. Chất lượng giảng dạy của các nhà trường được giữ vững.

Kết thúc năm học 2021 -2022, Trường tiểu học tổng học sinh các khối lớp là 749 em, số học sinh hoàn thành chương trình lớp học 131/131 đạt tỷ lệ 100%. Trường THCS tổng học sinh các khối lớp: 490 em, xét tốt nghiệp 128 em ( trong đó 109 em tại trường và 19 em nơi khác chuyển về) đạt 100 %, học sinh thi đỗ vào các trường công lập là 120 em đạt tỷ lệ 93.75 %.

Trường mầm non đạt chất lượng tốt:

- Nhà trẻ: 119/411 cháu, đạt 29 %

- Mẫu giáo: 410/413 cháu, đạt 99.3 %

- Chế độ nuôi:

+ Nhà trẻ 110/119 cháu 92.4 %

+ Mẫu giáo 405/410 cháu đạt 98.8 %

Năm học 2022 – 2023 Trường tiểu học tổng học sinh các khối lớp là 751 em, Trường THCS tổng học sinh các khối lớp: 491 em, Mẫu giáo gồm: Nhà trẻ ra lớp 108/339 đạt 31.8%, và mẫu giáo ra lớp 421/422 đạt 98.8 %

- Cơ sở vật chất dạy học của các nhà trường được đảm bảo, phong trào xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vẫn được duy trì. Công tác xã hội hóa giáo dục được chú trọng và nâng cao chất lượng, đã huy động được sự tham gia của các cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành đoàn thể và đông đảo tầng lớp nhân dân trong xã. Hoạt động khuyến học, khuyến tài phát huy hiệu quả tích cực trong sự nghiệp giáo dục của xã.

Chủ động, xây dựng kế hoạch đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid - 19 không để lây lan dịch bệnh chéo cho học sinh trong trường; tổ chức cách ly, khử khuẩn đối với các trường hợp, trang thiết bị phòng học bị nhiễm và có người nhiễm Covid – 19, hoàn thành tốt công tác dạy và học năm học 2021 - 2022

## 2. Sự nghiệp y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình

Ngành y tế đã chủ động, tích cực trong tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid – 19 xã triển khai quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn

Sự nghiệp y tế tiếp tục được quan tâm. Chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm y tế từng bước được nâng lên, cơ bản đáp ứng được nhu cầu của người dân

Một số kết quả đã đạt được năm 2022:

+ Tổng số lần khám bệnh: 3100 lần

+ Số trẻ em tiêm chủng đầy đủ: 138/140 cháu. Tỷ lệ đạt 97 %.

+ Trẻ uống Vitamin A đợt 01/6/2022: 665 cháu,

+ Tổng số sinh tại địa bàn xã: 138 cháu

+ Trẻ em suy dinh dưỡng: Cân nặng: 6.4%, chiều cao: 8.65%

+ Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch trên 98 %

- Chất lượng khám chữa bệnh được nâng cao, chế độ trực trạm, khám chữa bệnh cho nhân dân theo đúng quy định của ngành.

Các chương trình chăm sóc sức khỏe ban đầu được triển khai đồng bộ, tổ chức có chất lượng và hiệu quả.

Công tác tuyên truyền về chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình được trú trọng vận động chuyển đổi hành vi và nội dung mất cân bằng giới tính cho các đối tượng. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 29 cháu. Đã thực hiện tốt công tác chăm sóc SKSS-KHHGĐ, triển khai tốt chiến dịch truyền thông lòng ghép 2022.

Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, hành nghề y dược tư nhân...

Tập trung tuyên truyền công tác dân số - KHHGD. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình cung cấp, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình.

### **3. Văn hoá – Thông tin - Thể thao**

Lĩnh vực văn hoá – Thông tin- thể thao có nhiều tiến bộ; Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc; các sự kiện chính trị của đất nước; các hoạt động công tác của Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ xã; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền về xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, Luật NV quân sự..... đã góp phần quan trọng thực hiện các mục tiêu kinh tế, chính trị, xã hội, phòng, chống dịch của xã

Tập trung tuyên truyền thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá năm 2022 “

### **4. Công tác đảm bảo các chính sách xã hội**

- Tổng số đối tượng đang hưởng: 277 người = 519.085.000 đồng/ tháng
- Trợ cấp thò cúng liệt sỹ: 181 người 283.400.000 đồng/năm

Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 601 người = 301.140.000 đồng/tháng

Chi trả phụ cấp đúng quy định

Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 hưởng thụ năm 2023. Trong đó:

- + Hộ nghèo là 49 hộ đạt tỉ lệ 1.53 %.
- + Hộ cận nghèo 146 hộ đạt 4.56 %

Năm 2022 cấp thẻ BHYT cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng đang hưởng bản trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo là 1688 thẻ, hộ có mức sống trung bình là 1001 hộ với 2869 khẩu, đề nghị cấp thẻ BHYT là 2216 khẩu

Xác định mức độ khuyết tật và đề nghị hưởng chế độ trợ giúp xã hội là 39 người; điều chỉnh mức trợ cấp khuyết tật người từ đủ 60 tuổi là 5 người, 01 người đề nghị thay đổi người phục vụ người khuyết tật đặc biệt nặng, 02 trẻ không nơi nương tựa điều chỉnh mức trợ cấp BTXH từ đủ 4 tuổi đến 16 tuổi; 03 trẻ khuyết tật điều chỉnh mức trợ cấp BTXH dưới 16 tuổi.

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 78.02%

### **III. Hoạt động Nội chính**

#### **1. Công tác Quốc phòng**

##### **a, Quốc phòng, quân sự địa phương:**

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022 cả về số lượng và chất lượng. Xử lý nghiêm 12 trường hợp chối trốn theo Nghị định 120/2015 của Thủ tướng Chính phủ và nộp vào ngân sách xã là 8.800.000đồng

Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân giai đoạn 1;kết quả kiểm tra các nội dung đánh giá chung đạt loại khá; kiểm tra bắn đạn thật đạt

loại khá . Thực hiện tốt quản lý vũ khí - khí tài, bảo vệ tốt các ngày lễ lớn và ngày tết, Xây dựng phương án phòng chống TT TKCN

Tổ chức thực hiện tốt công tác phúc tra 3 lực lượng đăng ký tuổi 17, kiểm tra Rà soát các đối tượng nằm trong diện thực hiện Luật NVQS

Năm 2022 đã tham gia diễn tập chiến đấu phòng thủ gồm 13 xã tại cụm xã Yên Tiến

*b, An ninh, trật tự, TTATXH:*

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Theo dõi sát diễn biến tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, tình hình mâu thuẫn khiếu nại, tố cáo, phát động phong trào “tự quản, tự phòng, tự bảo” vệ tăng cường đấu tranh phòng chống các tai tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm nguy hiểm và ma túy.

Đẩy mạnh công tác tuần tra, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tích cực phòng chống tội phạm và các tai tệ nạn xã hội. Quản lý, kiểm điểm định kỳ đối tượng án treo, đối tượng nợ án

Phối hợp Tổ chức duy trì tốt việc phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 theo sự chỉ đạo của cấp trên

Tăng cường tuần tra, bảo đảm về an ninh trật tự - trật tự an toàn xã hội nhất là trong cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2021 – 2026 và bầu cấp ủy chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025

Làm sạch dữ liệu dân cư thực hiện Đề án 06 về chuyển đổi số trên nền tảng ứng dụng dữ liệu về dân cư của Chính phủ. Trong năm 2022 phối hợp với các đội nghiệp vụ công an huyện tổ chức làm mới, đề nghị hủy xóa dữ liệu không chính xác và cấp lại căn cước công dân có gắn chíp điện tử cho công dân, giải quyết các TTHC như khai báo tạm trú, lưu trú, đăng ký xe máy theo đúng quy định.

Trong 10 tháng năm 2022 trên địa bàn xảy ra 07 vụ việc vi phạm tăng 01 vụ so với năm 2021 ( Trong đó: 01 SDTPCMT, 02 vứt rác nơi công cộng, 02 đánh bạc, 01 không vào sổ lưu trú, 01 trộm cắp tài sản CAH Ý Yên thụ lý) Đã ra quyết định xử phạt hành chính 7/7 vụ với 17/17 đối tượng, nộp về NSNN 21.300.000 đồng

**2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo**

- Thực hiện tốt chế độ thường trực tiếp dân của Chủ tịch UBND xã vào ngày thứ tư hàng tuần theo quy định.

- Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân. Trong 11 tháng đầu năm UBND xã đã tiếp nhận 9 đơn (trong đó: tranh chấp 04 đơn, đề nghị 05 đơn, đã giải quyết 9/9 đơn).

- Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực theo thẩm quyền. Sử dụng các loại giấy tờ, biểu mẫu theo quy định của Bộ tư pháp .

- Tập trung chỉ đạo cán bộ tư pháp phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể, các ngành UBND xã cùng cán bộ cơ sở làm tốt công tác hòa giải ngay tại cơ sở.

### **3.Công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**

Tiếp tục triển khai, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ trực tiếp nhiệm vụ chính trị, xã hội của địa phương

Thực hiện kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022, kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022....

Triển khai, tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ trực tiếp nhiệm vụ chính trị, xã hội của địa phương. Đã kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật của huyện. Xây dựng và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính nhất là trong đất đai.

### **4.Công tác Nội vụ**

UBND xã đã ban hành quy chế hoạt động, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng công chức chuyên môn thuộc UBND xã.

Hoàn thành việc kiện toàn, bầu Trưởng thôn, xóm sau sáp nhập theo quy định

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: đã tổ chức đi tập huấn bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cho 04 công chức; tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho 23 đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026; cử 04 công chức cấp xã đi học các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ, chuyên môn, về công tác cải cách hành chính do Sở Nội vụ tổ chức.

### **5. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử:**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện ngay từ đầu năm UBND xã xác định công tác chỉ đạo điều hành về CCHC là nhiệm vụ quan trọng, cốt lõi của năm 2022, trong đó tập trung chỉ đạo các chuyên môn khắc phục những hạn chế tồn tại về CCHC năm 2021, thực hiện các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch CCHC năm 2022 của huyện, của xã . Nhìn chung công tác CCHC đã có những chuyển biến tích cực, đạt kết quả nhất định:

- Hoạt động bộ phận một cửa các cấp được duy trì theo sự chỉ đạo của cấp trên Thực hiện công khai bộ TTHC, phí, lệ phí, địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị của các cấp tại Bộ phận Một cửa theo quy định.

- Kết quả giải quyết TTHC 11 tháng đầu năm, tổng số hồ sơ TTHC cấp xã đã tiếp nhận và giải quyết trước và đúng hạn đạt tỷ lệ 100%. Tuy nhiên tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 vẫn còn chưa cao

- Về ứng dụng chữ ký số; thực hiện việc nhận và gửi văn bản điện tử qua hệ thống QLVB được thực hiện thường xuyên ở 100% . Hệ thống họp trực tuyến hoạt động ổn định, hiệu quả.

## **B. ĐÁNH GIA CHUNG**

### **I. Kết quả đạt được**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong bối cảnh còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của khí hậu, thời tiết, nhất là tác động trực tiếp của đại dịch Covid - 19 những tháng đầu năm ,... đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và nhiều mặt đời sống của nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, chính quyền, sự nỗ lực của các ngành và tầng lớp nhân dân trong xã, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được ổn định và có bước phát triển

#### **Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu KTXH năm 2022:**

Tên chỉ tiêu	Kế hoạch	Thực hiện	Đánh giá
<b>A. Các chỉ tiêu kinh tế</b>			
- Tốc độ tăng trưởng kinh tế:	6 - 7%	6.7%	Đạt
- Giá trị sản xuất nông – lâm – thủy sản:	17%	17%	Đạt
- Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN, thương mại – Dịch vụ	83%	82.7%	Cơ bản đạt
- Thu ngân sách trên địa bàn:	322.000.000	763.670.800	Vượt
- Sản lượng lương thực cả năm:	4.998	4.900	Cơ bản đạt
- Thu nhập bình quân đầu người:	50 - 55 triệu đồng/người/năm.	~55 triệu đồng/người/ năm	Đạt
<b>B. Các chỉ tiêu về xã hội</b>			
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng:	6.9%	6.7%	Cơ bản Đạt
- Tỷ lệ hộ nghèo:	1.71 %	1.53%	Vượt
- Tỷ lệ bao phủ y tế	95%	78.02%	Không đạt
<b>C. Các chỉ tiêu về môi trường</b>			
- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh	100%	98%	Cơ bản đạt
- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch	100%	98%	Cơ bản đạt
- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom	100%	100%	Đạt
<b>D. Các chỉ tiêu về AN-QP</b>			
- Giao quân	100%	100%	Đạt
- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn.			Đạt

## **II. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân**

### **1. Hạn chế, tồn tại**

#### **1.1. Công tác phòng, chống dịch Covid – 19**

- Vẫn còn một bộ phận người dân còn lơ là, chủ quan trong công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid – 19 đặc biệt là các mũi tiêm nhắc lại (mũi 4)

1.2. Công tác quản lý về đất đai còn chưa chặt chẽ, tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai; vi phạm hành lang an toàn công trình giao thông, thuỷ lợi, đê điều còn xảy ra; việc kiểm tra, giải tỏa vi phạm của UBND còn chưa kiên quyết, kịp thời, có tình trạng né tránh, bỏ qua

#### **1.3. Công tác bảo vệ môi trường:**

Việc phân loại xử lý rác thải đã được quan tâm nhưng chưa thực sự hiệu quả. Ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn chưa cao. Xử lý rác thải độc hại chưa được quan tâm cao

1.4. Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân còn chưa tập trung cao dẫn đến tình trạng công dân gửi đơn vượt cấp.

1.5. Công tác khắc phục sai sót sau DĐĐT tại thôn Dinh Tân còn chưa thực hiện được

1.6. Một số cán bộ, công chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, hiệu quả công việc chưa cao; chế độ thông tin báo cáo chưa thực hiện kịp thời.

### **2. Nguyên nhân**

#### *a, Nguyên nhân chủ quan*

Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện của UBND xã và ngành chuyên môn chưa thực sự quyết liệt, kịp thời, chưa đổi mới, ngại việc khó, còn dùn đẩy trách nhiệm. Tình trạng buông lỏng quản lý xuất hiện ở một số thôn xóm, một số ngành ở một số lĩnh vực.

Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và nhân dân chưa cao, nhất là các quy định pháp luật về an toàn giao thông, đất đai, thuỷ lợi, đê điều.

#### *b, Nguyên nhân khách quan*

Do tác động lớn của đại dịch Covid – 19, tác động của sự bất ổn định về chính trị, kinh tế trên thế giới và khu vực đã ảnh hưởng lớn tới phát triển kinh tế - xã hội của cả nước cũng như các vùng, địa phương.

## PHẦN THỨ HAI

### NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

#### A. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

##### 1. Thuận lợi:

Năm 2023 tiếp tục hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ xã lần thứ XXIII và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021 – 2025. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 được xác định là vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng chống dịch bệnh.

##### 2. Khó khăn:

Tình hình thế giới và khu vực vẫn diễn biến phức tạp, khó lường; đại dịch Covid – 19 chưa thể kết thúc do sự xuất hiện của các biến chủng mới; tác động ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh; biến đổi khí hậu sẽ gây ra các diễn biến thời tiết cực đoan, khó lường dẫn đến giá cả, vật tư tăng cao. Phát triển sản xuất kinh doanh không ổn định ảnh hưởng lớn đến PT KT XH và ANTT.

#### B. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2023

##### 1. Mục tiêu chung

Tập trung chỉ đạo phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – Quốc phòng, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu KTXH chủ yếu đã đề ra

Tập trung chỉ đạo các thôn còn lại hoàn thiện các tiêu chí đạt thôn (xóm) kiểu mẫu

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của chính quyền

Đảm bảo tốt an ninh, chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

##### 2. Các chỉ tiêu kinh tế- xã hội chủ yếu năm 2023

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế : 6 - 7%
- Cơ cấu về kinh tế
  - + Nông, lâm, thuỷ sản: 17%
  - + Công nghiệp, TTCN, xây dựng, TMDV : 83%
- Thu ngân sách trên địa bàn: 270.000.000 đồng
- Sản lượng lương thực cả năm: 4.596 tấn
- Năng suất bình quân: 50.5 tạ/ha
- Đàn lợn: 2.430 con
- Đàn trâu, bò: 203 con
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 490 tấn
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản: 490 tấn
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: dưới 6.3%

- Tỷ lệ hộ nghèo: 1.33%
- Tỷ lệ bao phủ y tế: 95.5%
- Giảm tỷ suất sinh: 0.10%
- Số lao động được giải quyết việc làm trong năm: 140 người

### **C. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **I. TẬP TRUNG THỰC HIỆN LINH HOẠT, HIỆU QUẢ CÁC THÍCH ỦNG AN TOÀN, KIỂM SOÁT DỊCH COVID - 19.**

Đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới; có lộ trình thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch hiệu quả, phụ hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Trọng tâm trong công tác phòng chống dịch là nâng cao ý thức tự giác, tự nguyện, tự tuân thủ của người dân, doanh nghiệp.

#### **II. XÂY DỰNG NTM NÂNG CAO, SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP, TÀI NGUYÊN, MÔI TRƯỜNG**

##### **1. Xây dựng nông thôn mới nâng cao**

Xã Yên Bằng phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021- 2025 vào năm 2024 và về NTM kiểu mẫu vào năm 2025; Càn tập trung mọi nguồn lực và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị quyết tâm đưa xã Yên Bằng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2025.

Xã Yên Bằng phấn đấu trong năm 2023 100% các thôn về đích thôn NTM kiểu mẫu.

##### **2.Sản xuất Nông nghiệp**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất. Khuyến khích các hộ dân, các doanh nghiệp, các HTX nông nghiệp xây dựng và hình thành các mô hình chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ. Thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao năng suất cây trồng, vật nuôi.

Trong năm 2023 xã Yên Bằng ưu tiên mọi nguồn lực cho phát triển sản xuất nông nghiệp, hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân, hợp tác xã nông nghiệp xây dựng các mô hình kinh tế nông nghiệp. Duy trì sản phẩm OCOP đã được tỉnh công nhận.

Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, quản lý chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, phòng trừ sâu bệnh hại lúa, nuôi trồng thủy sản.

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp, phát huy tối đa vai trò của các HTX trong sản xuất nông nghiệp.

##### **3. Công tác phòng chống thiên tai**

Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai của huyện, nắm bắt tình hình thời tiết, thiên tai diễn ra trong năm 2023. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn, xây dựng phương án ứng phó với các tình huống thiên tai xấu.

Tổng kết công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn 2022, triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2023. Rà soát, bổ xung xây dựng các phương án, chủ

Đảm bảo cách chế độ, chính sách cho các đối tượng, nhất là các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng người gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19

## **VI. HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương:**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện và thực hiện các bước trong công tác tuyển chọn gọi công dân lên đường nhập ngũ theo đúng quy định, đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao

- Phối hợp với các ban ngành thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, củng cố xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận ANND. Đảm bảo quân số huấn luyện, hội thao theo kế hoạch.

- Thực hiện các chính sách của chính phủ đối với dân công hỏa tuyến qua các thời kỳ chống pháp, chống Mĩ, và Bảo vệ tổ quốc. Quân nhân tham gia ở biên giới hải đảo...

- Quản lý tốt lực lượng DQTV - DBĐV, duy trì SSCĐ, phòng chống thiên tai-tìm kiếm cứu nạn

### **2. Công tác đảm bảo an ninh - trật tự**

Chủ động nắm bắt diễn biến tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, mâu thuẫn khiếu tố trên địa bàn để kịp thời giải quyết. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, Trật tự ATXH, ATGT trên địa bàn

Duy trì công tác kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội. Xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ, nhất là trong dịp Tết Nguyên Đán

### **3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng thẩm quyền, nhất là đối với các vụ việc đông người, phức tạp.

### **4. Công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các văn bản pháp luật mới có hiệu lực. Thực hiện tốt công tác tư pháp, xây dựng và triển khai các kế hoạch tư pháp năm 2023

### **5. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

Đẩy mạnh thực hiện CCHC, xác định nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên và liên tục; nhất là nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Bộ phận một cửa, đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.

### **6. Công tác Nội vụ**

Tăng cường, kỷ luật kỷ cương trong thi hành công vụ. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, người phụ trách công việc làm cơ sở cho việc đánh giá khen thưởng, kỷ luật, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ

Tiếp tục tuyên truyền vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là trong cơ quan hành chính nhà nước.

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã Yên Bằng.

**Nơi nhận**

- UBND Huyện(báo cáo)
- Đảng ủy-HĐND
- TT UBND
- Đại biểu HĐND
- Lưu VP

**TM. UBND XÃ YÊN BẰNG**



**Nguyễn Văn Tuấn**